
•

•

PUNCTUL NR. 8

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind Împuternicirea Primarilor Sectoarelor 1-6 de a Încheia acte
C!oiţionaiede prelungire a contractelor pentru serviciul de salubritate,

În conformitate cu HCGMB nr.9-' /2007

Având În vedere expunerea de motive a consilierilor din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Văzând raportul Comisiei de salubritate şi avizul Comisiei
juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului (ieneral al Municipiului
Bucureşti;

În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit."d", alin.6 lit."a" pct.14,
art.81 alin.2 lit."g", alin.3 şi art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIUL BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se Împuternicesc Primarii Sectoarelor 1-6 să Încheie acte
adiţionale de prelungire a contractelor pentru s.erviciul de salubritate,
În conformitate cu HCGMB nr.94/2007.

Art.2 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General şi Primarii Sectoarelor 1-6 vor aduce la Îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a
Consiliului General al Municipiului Bucureşti din data de .. , .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Murg Călin

Bucureşti
Nr.

SECF;~ETARGENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor Toma



Consiliul General al Municipiului Bucureşti
1

'1

EXPUNERE DE MOTIVE

Asigurarea unui serviciu de salubritate corespunzător pentru toţi cetăţenii oraşului Bucureşti

este un obiectiv important pentru Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

De asemenea potrivit prevederilor art. 5 din Legea nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a

localitatilor "autorittiţile deliberative ale unittiţilor administrafliv-teritoriale elaboreaza şi aproba

strategiile locale cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a serviciului de

salubrizare, ţinând seama de prevederile legislaţiei în vigoare, de documentaţiile de urbanism,

amenajarea teritoriului şi protecţia mediului, precum şi de programele de dezvoltare economico-

sociala a unitaţilor administrativ-teritoriale. "

În conformitate cu art 81 alin 2 lit. g) din Legea 215/2001, Consiliile locale ale sectoarelor

municipiului Bucureşti "hotărăsc cu privire la concesionarea sau inchirierea seviciilor publice de

sub autoritatea lor, in conditiile legii '. Aceasta atributie conform art. 81 alin. 3 din Legea 215/2001

poate fi exercitată numai pe baza imputernicirii exprese date prin hotarare a Consiliului General al

Municipiului Bucuresti,

Având În vedere faptul că o parte din contractele pentru asigurarea serviciului de salubrizare

se află În situaţia de Încetare a termenului de execuţie, iar la act. II din HCGMB nr. 94/2007 privind

modificarea si completarea Hotararii Consiliului General al :\1unicipiului Bucuresti nr.6/2001

privind preluarea activitatii de salubrizare in Municipiul Bucluresti de catre Consiliile loca le ale

sectoarelor, se stipulează următoarele: "Contractele existente de prestare sau concesiune a serviciilor

publice de salubrizare in municipiul Bucuresti, care expira pana la data aprobarii de catre Consiliul

General al MuniCipiului Bucuresti a strategiei de accelerare a dezvoltarii servicizlor comunitare de

utilitati publice ale municipiului Bucuresti si a planurilor de implementare se prelungesc până la

această dată ",

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213055500; wVI!w.bucuresti-primaria.ro



Tinând cont de faptul că până În prezent nu a fost aprobată Strategia locală cu pnvlre la

dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a serviciului de salubrizare În municipiul

Bucuresti, pentru a asigura o continuitate a serviciului public de salubrizare şi pentru aplicarea

"Programului de masuri şi acţiuni pentru deszăpezirea şi combaterea poleiului pentru iarna

2009-2010" este necesară Împuternicirea primarilor sectoarelor 1-6 să Încheie acte adiţionale la

contractele de prestaţie existente şi ale căror termene de execuţie expiră până la aprobarea Strategiei

locală cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a serviciului de salubrizare,

pentru a prelungi durata acestora conform prevederilor art. II din H.C.G.M.B. nr. 9412007.

Având În vedere cele expuse mai sus, supun spre dezbaten~ şi aprobare Consiliului General al

Municipiului Bucureşti prezentul proiect de hotărâre.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213055500; wW\\/.bucuresti-primaria.ro Pag2



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUFi~EŞTI
Secretar General

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB
Serviciul aviz legalitate
Nr. 3085/ 30. 10. 2009

Către,

DIRECŢIA UTILlTĂŢI PUBLICE
Domnului Director Executiv Cosmin Flavius Gheorghiu

Spre ştiinţă:
Domnului Primar Gen€!ral

Prof. dr. Sorin Mircea OPRESCU

Vă transmitem, alăturat, proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul
viceprimar Mircea Cristian Raicu, Înregistrat la Cabinetul Secretarului
General sub nr. 5012/6/29.10.2009 şi la Direcţia Asistenţă Tehnică şi
Juridică a C.G.M.B. cu nr. 3085/30.09.2009, "privind Împuternicirea
Primarilor Sectoarelor 1-6 de a Încheia acte adiţionale de prelungire a
contractelor pentru serviciul de salubritate, În conformitate cu HCGMB nr.
94/2007", În vederea analizării posibilităţii Întocmirii raportului de specialitate
În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare.

Cu stimă,

~J/ ~
I~
1,

Şef serviciu
Felicia STOICI"

2f
Întocmit,
C. Velişcu
3 ex.l30.1 0.2009



HOTARARE m. 94 din 31/05/2007 CTCE Piatra Neamt - Intrai... Page 1 of 1

HOTARARE nr. 94 din 31/05/2007
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARARE
privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucuresti

m.6/2001 privind preluarea activitatii de salubrizare in Municipiul Bucuresti de catre Consiliile
locale ale sectoarelor

Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucuresti si
Raportul Directiei Utilitati Publice;

Vazand raportul Comisiei de Salubritate si avizul Comisiei Juridice si de Disciplina din
cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

Tinand seama de prevederile art.6 alin.l din H.G. m.246/2006, pentru aprobarea Strategiei
nationale privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice;

In temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit."d", alin.6 lit."a" pct.I4 si artA5 alin. 1 din Legea
m.215/200 1 privind administratia publica locala, republicata,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE:

Art.I - Articolul 3 al Hotararii C.G.M.B. m.6/2001 se modifica si se completeaza, avand
urmatorul continut:

"Art.3- (1) Elaborarea, aprobarea si implementarea strategiei privind dezvoltarea serviciilor
publice de salubrizare din municipiul Bucuresti, precum si achizitia contractelor de prestare sau
concesiune a serviciilor respective sunt in competenta Consiliului General al Municipiului Bucuresti.

(2) Executarea contractelor, finantarea, verificarea si plata serviciilor publice de
salubrizare din municipiul Bucuresti, mentionate la alineatul precedent sunt in responsabilitatea
Consiliilor locale ale sectoarelor 1-6.

(3) Controlul si monitorizarea serviciilor publicl:~ de salubrizare din municipiul
Bucuresti se exercita de catre Primaria Municipiului Bucuresti."

Art.II - Articolul 4 al Hotararii C.G.M.B. m.6/2001 se modifica si se completeaza, avand
urmatorul continut:

"Act. 4 - Contractele existente de prestare sau concesiune a serviciilor publice de salubrizare
in municipiul Bucuresti, care expira pana la data aprobarii de catre Consiliul General al Municipiului
Bucuresti a strategiei de accelerare a dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice ale
municipiului Bucuresti si a planurilor de implementare, se prelungesc pana la aceasta data."

Art. III - La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari" orice alte prevederi contrare se
abroga.

Art. IV- Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General si Primariile
Sectoarelor 1-6 vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotar;:ui.

Aceasta hotarare a fost aprobata in sedinta extraordinara a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti din data de 31.05.2007.

PRESEDINTE DE SEDINTA
Maria Roxana Cosma

Bucuresti, 31.05.2007
Nr.94

SECRETAR GENERAL
AL M1J1\IICIPIULUI BUCURESTI

Tudor Toma

http://acteinterne.pmb.ro/legis/acteinterne/acte_intlafisint.php?f=20613&cadru=2&fra. .. 30.10 .2009

http://acteinterne.pmb.ro/legis/acteinterne/acte_intlafisint.php?f=20613&cadru=2&fra.


HOT. 6 25/0 1/200 l CTCE Piatra Neamt - Intralegis

HOTARIRE 6 din 25/01/2001

Page 1 of3

HOTARIRE 6 din 25/01/2001
PRIVIND PREALUAREA ACITIVITATII DE SALUBRIZARE IN MUNICIPIUL
BUCURESTI DE CATRE CONSILIILE LOCALE ALE SECTOARELOR
EMITENT: C.G.M.B.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
BUCURESTI

HOTARARE
privind preluarea activitatii de salubrizare in municipiul Bucuresti

de catre Consiliile locale ale sectoarelor

Avand in vedere:
Expunerea de motive a Primarului General si Raportul de specialitate al Departamentului

Servicii Publice si al Departamentului Economic;
Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;
In temeiul art.l(3), art.20, lit."e" si art.28(1) din Legea nr.69/199l privind administratia

publica locala, republicata,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULU[ BUCURESTI

HOTARASTE:

Art.l- Aproba preluarea activitatii de salubrizare in municipiul Bucuresti de catre consiliile
locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti, conform Protocolului (anexa 1) si a
Contractului de novatie - cadru (anexa 2).

Art.2- Primarul General si primarii sectoarelor municipiului Bucuresti vor lua masurile care
se impun pentru executarea intocmai a obligatiilor contractuale asumate de parti prin protocol si
contractele de novatie.

Art.3- Stabilirea modului de efectuare a platii, licentiere:l, autorizarea precum si licitatia
pentru achizitia serviciului de salubrizare, deszapezirea (combaterea poleiului si indepartarea ghetii
si zapezii) trec in resposabilitatea Primariilor Sectoarelor 1 - 6.

Elaborarea strategiei de dezvoltare a serviciilor de salubrizare si cadrul general de desfasurare
a acestei activitati vor trece in responsabilitatea Primariilor sectoare lor 1 - 6.

Art.4- Primaria Municipiului Bucuresti isi mentine atributiile de control asupra activitatii de
saIubrizare.

Art.5- Datoriile neonorate pana la data intrarii in vigoare a hotararii raman in
responsabilitatea Primariei Municipiului Bucuresti.

Art.6- Fondurile necesare activitatii preluate de sectoare vor fi defalcate din bugetul
Consiliului General al Municipiului Bucuresti si transmise catre sec oare.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Drd.Radu Florinel Dumbraveanu

Bucuresti, 25.01.2001
Nr.6

SECRETAR
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,

Drd.Anton P'etrisor Parlagi

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte _int/afisint. php?f=6006&cadru=2&fra... 30.10 .2009

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte


HOT. 6 25/0 11200l CTCE Piatra Neamt - I l:ralegis

Anexa nr.lIa H.C.G.M.B. nr.6/25.0l.200l

PROTOCOL
incheiat astazi.. .intre:

PRlMARlA MUNICIPIULUI BUCURESTI
S.C. URBAN S.A.
S.C. ROSAL SERVICE S.R.L.
S.C. SUPERCOM S.A.
S.C. REBU S.A.
CONSILIILE LOCALE ALE SECTOARELOR 1 - 6

Page 2 of3

Ne exprimam acordul ca, activitatea de salubrizare in municipiul Bucuresti sa fie preluata de
consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti, pe baza de contracte de novatie incheiate
intre acestea si societatile de salubrizare, astfel:

- S.C. Urban S.A. cu Consiliul local al sectorului 6
- S.c. Rosal Service S.R.L. cu Consiliul local al sectorului 3
- S.c. Supercom S.A. cu Consiliul local al sectorului 2
- S.c. Rebu S.A. cu Consiliile locale ale sectoarelor 1, 4 si 5, potrivit contractului cadru

anexat

Ramane responsabilitatea Primariei Municipiului Bucuresti strategia de dezvoltare a
serviciului de salubrizare.

PRlMARlA MUNICIPIULUI BUCURESTI
S.C. URBAN S.A.
S.C. ROSAL SERVICE S.R.L.
S.C. SUPERCOM S.A.
S.c. REBU S.A.
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 2
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte_int/afisint.php?f=6006&cadru=2&fra. .. 30.10 .2009

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte_int/afisint.php?f=6006&cadru=2&fra.


HOT. 6 25/O'l/2O'O'l CTCE Piatra Neamt - Intralegis

Anexa nr.2 la H.C.G.M.B. nr.6/25.OJ..2001

CONTRACT DE NOVATIE
prin schimbarea de creditor, privind contra(:tul nr .

PARTILE CONTRACTANTE

Page 3 of3

Municipiul Bucuresti, cu sediul in Bucuresti, Bd.Regina Elisabeta nrA7, sector 5,
te1.3153394, 3120'0'30', 3138660', fax 31210'10', 3120'0'30', cont nr.361.28O'.O'41.3O'O', cod
cont:212.2O'2.3O', deschis la Directia de Trezorerie a Municipiului Bucuresti, reprezentat prin
Primarul General, domnul Traian Basescu, pe de o parte

SI

Consiliul local al sectorului , cu sediul in Bucuresti, , reprezentat
prin pe de alta parte.

Prezentul Contract are valabilitate pentru perioada .

In temeiul art.I13O' Cod Civil si art 1131 Cod Civil, care reglementeaza novatia prin
schimbarea de creditor, prevederile din Contractul nr ./.. si Actul Aditional nr se
modifica dupa cum urmeaza:

Art.l- Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate in sectorul.. nr , se va prelua
intre

- Consiliul local al sectorului , cu sediul in reprezentat
prin , denumit in cele ce urmeaza PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE

- S.c. , cu sediul in in calitate de PRESTATOR

Art.2- Schimbarea creditorului obligatiilor ce rezulta din Contractul nr si Actul Aditional
nr se face cu acordul debitorului din acest contract, resp;~ctiv S.c. , potrivit cu
cerintele legii, acord consfintit prin PROTOCOLUL incheiat la dat de .intre Municipiul
Bucuresti pe de o parte si S.C pe de alta parte" care s-au constituit in parti ale
contractului intial.

Art.3- Intre noul creditor, respectiv Consiliul Local al Sectorului si S.C ,
urmeaza sa se perfecteze o creanta noua, ce se va constitui printr-un nou contract, prin care in
drepturile si obligatiile creditorului Municipiul Bucuresti se subroga Consiliul Local al
Sectorului .

Art.4- Disj)ozitiile privind OBIECTUL CONTRACTULUI, stipulate prin Cap.II, artA din
contractul initial, se vor mentine, cu mentiunea subrogarii - pre,'azuta la articolul precedent - in
drepturile si obligatiile creditorului Municipiului Bucuresti, a Consiliului Local al Sectorului. .

Art.5- Dispozitiile stipulate prin art. din contractul initial se vor mentine, respectiv
Municipiul Bucuresti va controla activitatile desfasurate de Consiliul Local al Sectorului ..... si S.c.

MUNICIPIUL BUCURESTI CONSILIUL LOCAL
AL SECTORUJI-'UI.....

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte_int/afisint.php?f=6006&cadru=2&fra. .. 30'.10'.20'0'9

http://acteinteme.pmb.ro/legis/acteinteme/acte_int/afisint.php?f=6006&cadru=2&fra.

